๒๔๓๖ รัฐบาลจึงได้โอนตัว มร. กาสเตนโจลด์
(Mr. Castenjold) ซึ่งเคยปฏิบัติราชการประจำกระทรวงการคลัง^๓ ให้มาสังกัด
กระทรวงมหาดไทย เพื่อช่วยสำรวจสถานการณ์ป่าไม้สักทางมณฑลพายัพ^๔ แต่

^๑ สมพล หิญชีระนันท์, ประวัติกรมป่าไม้, หน้า ๖ - ๗.

^๒ พวงเพชร สุรัตน์กุล, เปรียบเทียบผลงานของเสนาบดีกระทรวงเกษตรรา-
ชการ พ.ศ. ๒๔๓๕ - ๒๔๗๕ (พ.ศ. ๑๘๙๒ - ๑๙๓๒) (วิทยานิพนธ์ ปริญญาอักษร-
ศาสตร์ มหาวิทยาลัย แผนกวิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,
๒๕๑๖), หน้า ๑๕๗.

^๓ กุสิต พานิชพัฒน์, "ป่าไม้กับฐานะทางเศรษฐกิจของประเทศไทย"
สรรพากรสาสน ฉบับพิเศษ วันสถาปนากกรมสรรพากร ครบรอบ ๕๓ ปี ๒ กันยายน
๒๕๑๑ (ปีที่ ๑๕ เล่มที่ ๕ ประจำเดือนกันยายน ๒๕๑๑) : ๓๓.

การจัดตั้งกรมป่าไม้และการดำเนินงานด้านป่าไม้ในเวลาต่อมาได้เจริญก้าวหน้าขึ้นตามลำดับ ฉะนั้น จึงอาจจะกล่าวได้ว่า การตกลงตั้งกรมป่าไม้ในขณะนั้น เป็นวิธีการที่ดีที่สุดสำหรับรัฐบาลไทยที่ดำเนินวิธีการขจัดข้อพิพาทเรื่องป่าไม้ที่เกิดขึ้นในดินแดนลานนาไทยให้หมดสิ้นไป โดยรัฐบาลสามารถควบคุมและสอดส่องกิจการดังกล่าวให้เป็นไปตามระเบียบแบบแผนและวิธีการที่ถูกต้อง^๒ ต่อไป

^๑ พวงเพชร สุวีฑฒกิจกุล, เปรียบเทียบผลงานของเสนาบดีกระทรวงเกษตรธิการ พ.ศ. ๒๔๓๕ - ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒ - ๑๘๙๒), หน้า ๑๕๕.

^๒ วรรณศิลป์ บุญมี, ความสัมพันธ์กับอังกฤษในบางลักษณะสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว : การป่าไม้ และการเหมืองแร่, (วิทยานิพนธ์ ปริญญา-การศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, ๒๕๒๐), หน้า ๔๑๔ - ๔๑๕.

กิจการของกรมป่าไม้ในสมัย มร.เฮช.สเลค (Mr. H.

๑๑๕)^๑ ซึ่งห้ามการแก้ไข ทำลายและเปลี่ยนแปลงควงตราที่ตีไว้บนไม้ซุง และให้อำนาจเจ้าพนักงานในการยึดไม้ที่ควงตราลบเลื่อน หรือตีตรา ขอนชำร่วยเกินไว้ไตสวนหาเจ้าของ ทั้งให้รับไม้ที่มีโคมีรอยควงตราอย่างใดไว้เป็น ของรัฐบาล กับใ้ควางโทษผู้เปลี่ยนแปลงแก้ไขรอยควงตราซึ่งตีแสดงกรรมสิทธิ์และ ปลดอมแปลงควงตราค่าคตภาษี

ในปี พ.ศ. ๒๔๔๐ กรมป่าไม้ได้ตราพระราชบัญญัติเพื่อการคุ้มครองสวัสดิภาพของป่าขึ้น ๒ ฉบับ คือ

๑. พระราชบัญญัติประกาศการรักษาป่า พ.ศ. ๒๔๔๐ (ร.ศ. ๑๑๖)^๒ ห้ามการกานไม้สักขนาดเล็กซึ่งมีขนาดลำต้นไม่ถึง ๕ ก้าว^๓ วัดจากพื้นดินขึ้นไปสูง ๓ ศอก แต่ไม้ที่ไถกานไว้ก่อนพระ ราชบัญญัตินี้ไซ้บังคับก็ให้ตัดโค่นนำมาใช้ในการปลูกสร้างบ้าน เรือน หรือใช้เพื่อการอุตสาหกรรมได้โดยไม้ต้องชำระค่าภาษีหรือค่าตอไม้

^๑ ประชุมกฎหมายประจำศก เล่มที่ ๑๕ - ๑๖ (ร.ศ. ๑๑๕), หน้า ๒๓๔ - ๒๓๕.

ห้ามมิให้ผู้ใดตีตราประจำต้นไม้ที่มีไซของตนโดยชอบธรรม แต่พระราชบัญญัติฉบับนี้
ก็ไม่ได้ช่วยให้เกิดผลอะไรมาก เพราะผู้ประพฤตินั้นชอบก็ยังทำการชักลากไม้สักออกจาก
ป่าโดยยังไม่เสียภาษีค่าตอไม้ หรือจากป่าที่ได้รับอนุญาตให้เขาทำออกมาขายเป็น
จำนวนมาก รัฐบาลจึงได้ตราพระราชบัญญัติขึ้นอีกฉบับหนึ่งคือ พระราชบัญญัติป้องกัน
การลักลอบชักลากไม้สักที่ยังมีไซเสียค่าตอและภาษี พ.ศ. ๒๔๔๒ (ร.ศ. ๑๑๘)^๑ ซึ่ง
ห้ามการชักลากไม้สักซึ่งตัดแล้วออกจากป่าใด ๆ เว้นแต่เมื่อไม้ นั้นได้เสียเงินค่าตอ
และภาษีแล้ว แต่ข้อห้ามนี้มีไซ่เกี่ยวข้องกับการชักลากไม้ออกจากป่าซึ่งได้รับพระราชทาน
พระบรมราชานุญาตให้เขาทำ

๔.

^๑ ประชุมกฎหมายประจำศก เล่ม ๑๗ - ๑๘ (ร.ศ. ๑๑๘ - ๑๒๑),

หน้า ๖๓ - ๖๕.

^๒ เฉลิม ศิริวรรณ, นโยบายการป่าไม้และประวัติการป่าไม้ของประเทศไทย,

หน้า ๘๒.

นอกจากกองค่าน้ำไม้กาโตแล้วก็ยังมีการจัดตั้งค่าน้ำไม้ภายในประเทศ
อีก กล่าวคือ ก่อนการตั้งกรมป่าไม้ได้มีประกาศหรือบัญชาการที่พัฒนา ว่าควยภาษีไม้ซ่านสัก
พ.ศ. ๒๔๓๒ (ร.ศ. ๑๐๘)^๑ ได้มีการกล่าวถึงการตั้งค่าน้ำไม้เก็บเงินภาษีไม้สักที่เมือง
ชัยนาทและที่ค่าน้ำไม้ชัยนาทนี้ก็ดำเนินการเรื่อยมา รัฐบาลเห็นว่าค่าน้ำไม้ที่ตั้ง
อยู่ในทำเลที่ไม่เหมาะสม และไม่สามารถตรวจตราไม้ได้อย่างทั่วถึง จึงให้ยุบเลิก
เสีย และได้พิจารณาเห็นว่าปากน้ำโพเป็นที่แม่น้ำลำสาบ คือ ปิง วัง ยม และน่าน
ไหลมารวมกันเป็นการสะดวกที่จะควบคุมและป้องกันไม้ที่ล่องมาตามลำน้ำได้เป็นอย่างดี
ค่ายเหตุนี้ ค่าน้ำไม้ที่ปากน้ำโพ จึงเริ่มปฏิบัติงานเมื่อ พ.ศ.